
SEBASTIÃ FRANCELINO DA Uz 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo 

Câmpus Avaré 

RESOLUÇÃO N 2  AVR.0012/2019, DE 15 DE AGOSTO DE 2019 

Aprova as alterações no 

Calendário Acadêmico do Ano 

Letivo de 2019 dos Cursos Técnicos 

Concomitantes do IFSP - Câmpus 

Avaré. 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CÂMPUS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO - CÂMPUS AVARÉ, 

no uso de suas atribuições regulamentares e, considerando a decisão do Conselho de 

Câmpus na reunião ordinária do dia 14 de agosto de 2019, 

RESOLVE: 

Art. 12  APROVAR as alterações no CALENDÁRIO ACADÊMICO DO ANO 

LETIVO DE 2019 dos CURSOS TÉCNICOS CONCOMITANTES ofertados pelo Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Câmpus Avaré, na forma do 

anexo. 

Art. 22 Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

IFSP - Câmpus Avaré 

Av. Prof.Celso Ferreira da Silva, 1333, Jardim Europa 

CEP 18707-150 Avaré ISP 





INSTITUTO 
FEDERAL 

São Pauto 

L 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2019 

4 9 8 3 6 5 7 

11 10 12 13 14 15 16 

17 20 19 18 21 23 22 

24 25 26 27 28 

5a 6a SAB. 

2 

DOM. 2S 30 40 

DIAS 3 3 3 3 3 O 

ACUMULADO 3 3 3 3 3 O 

DIAS LETIVOS NO MÊS 15 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 15 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 15 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

CÃMPUS AVAR 

TÉCNICOS CONCOMITANTES 
ANUAL 

? SEMESTRE 

ATIVIDADES / EVENTOS 
1- Dia mundial da paz/ Confraternização Universal- Lei Federal n°  10.607,del 9/12/2002 (feriado federal) 
2 a 31 - Férias docentes e discentes (30 dias corridos)-Portaria n°2.791, de 8 de dezembro de 2010 

DIAS O 5 5 O 5 O 

ACUMULADO O 5 O o O O 

DIAS LETIVOS NO MÊS O 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 

FFIIFRF IDO 

ATIVIDADES / EVENTOS 
- Recesso Académico 

4 - Reunião de Planejamento da PRE com todos os câinpus por videoconferência. 
4 a 15 - Matrículas nas disciplinas oferecidas em RED/Solicitação de revisão de notas e faltas 
5 a 7 - Reunião de Planejamento do Campus Avaré 
8 - Início das aulas / Recepção dos alunos 
08 - Término das inscrições para renovação - Programa de Auxílio Permanência 
11 - Abertura das inscrições para o edital do Programa de Auxílio Permanência 2019 
11 a 15 - Reunião dos Colegiados de curso 
12 - Reunião de Orientação e Supervisão dos Diretores Adjuntos Educacionais com a PRE. 
15 - Divulgação do resultado final da renovação - Programa de Auxílio Permanência 

16- Sábado Letivo - Confraternização entre alunos e servidores (show com a Federal) 
20- Reunião dos Docentes, NDEs e CEICs dos Cursos de Mecatrônica / Biologia / PROEJA Hospedagem 
25 - Entrega dos Planos de Ensino 
26 - Reunião CIPEE 
27 - Reunião dos Docentes, NDEs e CEICs dos Cursos de Agroindústria / Mecânica / Eventos 

'IORCO 
ATIVIDADES / EVENTOS 

DOM 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 
1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 
13 14 15 16 17 18 19 
20 21 22 23 24 25 26 
27 28 29 30 31 1 2 

DOM 2a 30 40 5a 6a SAB 
1 2 

3 4 5 6 7 8 9 
10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 21 22 23 
24 25 26 27 28 29 30 

4 - Recesso Acadêmico 
5-Carnaval 
6—Cinzas 
8 - Dia Internacional da Mulher - Intervenções ao longo da semana 
II - Término das inscrições para o Programa de Auxílio Permanência 
12 a 19 - Entrevistas para o Programa de Auxílio Permanência 
12 - Reunião de Orientação e Supervisão dos Diretores Adjuntos Educacionais com a PRE. 
13 - Reunião da Comissão de Elaboração do PPP / Reunião do CONCAM 
13 - Reunião dos Docentes, NDEs e CEICs dos Cursos de Lazer / Agronegócio 
16 - Sábado Letivo - Festa de Integração - Gincana 
20- Resultado preliminar do Programa de Auxílio Permanência 
20 a 22 - Período de Recursos do Programa de Auxílio Permanência 
20- Reunião dos Docentes, NDEs e CEICs do Cursos de Gastronomia / Engenharia de Biossistemas / Letras 

31 

DIAS 3 3 3 4 5 1 

ACUMULADO 6 6 6 7 6 1 

DIAS LETIVOS NO MÊS 19 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 34 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 34 



11BRft 

28 29 30 

DIAS 

ACUMULADO 

5 5 4 4 3 1 

11 11 10 11 11 2 

DIAS LETIVOS NO MÊS 22 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 56 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 56 

5 5 2 

16 16 4 

24 

80 

80 

DIAS 4 4 4 

ACUMULADO 15 15 14 

DIAS LETIVOS NO MÊS 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 

3 3 2 

19 19 6 

20 

100 

DIAS 4 4 4 

ACUMULADO 19 19 18 

DIAS LETIVOS NO MÊS 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100 

o o o 

19 19 6 

o 

100 

lOs 

DIAS O O 0 

ACUMULADO 19 19 18 

DIAS LETIVOS NO MÊS 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO 8140 

JULHO 

28 29 30 31 

Dias letivos 

Feriados e receosos 

LEGENDA 

Outros eventos 

Férias docentes e discentes 

MAIO 

SAB. 6a 4a 2a 5a 3a DOM. 

3 2 4 

10 11 6 9 8 5 7 

17 16 12 18 15 14 13 

21 24 25 23 22 20 19 

29 30 28 31 26 27 

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 
1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 
14 15 16 17 18 19 20 
21 22 23 24 25 26 27 

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 

2 3 4 5 6 7 8 
9 10 11 12 13 14 15 
16 17 18 19 20 21 22 
23 24 25 26 27 28 29 

DOM 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 
2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 1 
14 15 16 17 18 19 20 
21 22 23 24 25 26 27 

Identificação do câmpus: nome, endereço, telefone e e-mail para contato 

JUNHO 

25 - Resultado final do Programa de Auxilio Permanência 

26- Reunião CIPEE 

26 a 28 - Semana de Inclusão e Acessibilidade - Intervenções ao longo da semana 

27 - Reunião dos Docentes, NDEs e CEICs dos Cursos de Mecatrônica / Biologia / PROEJA Hospedagem 

ATIVIDADES! EVENTOS 

3 - Reunião da Comissão de Elaboração do PPP / Reunião do CONCAM 

3 - Reunião dos Docentes, NDEs e CEICs dos Cursos de Agroindústria / Mecânica / Eventos 

9- Reunião de Orientação e Supervisão dos Diretores Adjuntos Educacionais com a PRE. 

9- Publicação de edital - eleição dos representantes docentes e discentes dos Colegsados de curso 

10- Reunião dos Docentes, NDEs e CEICs dos Cursos de Lazer / Agronegócio 

10- Reunião Geral - NAPNE e Formação Continuada 

13 - Sábado Letivo - Simulado dos Cursos Integrados/Tomesio Esportivo 

17 - Reunião dos Docentes, NDEs e CEICs do Cursos de Gastronomia / Engenharia de Biossistemas / Letras 

19 - Paixão de Cristo - Lei Federal n°9.093, de 12/09/1995 (feriado federal). 

20 - Recesso Académico 

21 - Tiradentes - Lei Federal n° 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal) 

24 - Reunião dos Docentes, NDEs e CEICs dos Cursos de Mecatrônica / Biologia / PROEJA Hospedagem 

30- Reunião CIPEE 

ATIVIDADES! EVENTOS 

1 -Dia do Trabalho/Dia do Trabalhador - Lei Federal n° 10 607,de 19/12/2002 (feriado federal) 

2 - Reunião da Comissão de Elaboração do PPP / Reunião do CONCAM 

2 - Reunião com os representantes de sala 

14 - Reunião de Orientação e Supervisão dos Diretores Adjuntos Educacionais com a PRE. 

15 - Reunião dos Docentes, NDEs e CEICs dos Cursos de Agroindústria / Mecânica / Eventos 

18 - Sábado Letivo - Torneio Esportivo 

22 - Reunião dos Docentes, NDEs e CEICs dos Cursos de Lazer / Agronegócio 

25 - Sábado Letivo - Torneio Esportivo 

28 - Reunião CIPEE 

28a31 -"Semana do Brincar" 

29 - Reunião dos Docentes, NDEs e CEICs do Cursos de Gastronomia / Engenharia de Biossistemas / Letras 

29-Entregadas FPAs 

30- Dia do desafio 

ATIVIDADES! EVENTOS 

3 a 7 - Rematrícula cursos técnicos modulares 

5 - Reunião Geral com a Comissão de Elaboração do PPP 

5 - Reunião dos Docentes, NDEs e CEICs dos Cursos de Mecatrônica / Biologia / PROEJA Hospedagem 

8 - Sábado Letivo - Simulado dos Integrados/Torneio Esportivo 

II - Reunião de Orientação e Supervisão dos Diretores Adjuntos Educacionais com a PRE. 

12 - Reunião dos Docentes, NDEs e CEICs dos Cursos de Agroindústria / Mecânica / Eventos 

13 - Reunião Geral - Formação Continuada 

15 - Sábado Letivo - Festa Junina 'AlTaiá da Federar' 

19- Reunião dos Docentes, NDEs e CEICs dos Cursos de Lazer / Agronegócio 

19- Publicação dos Horários do Segundo Semestre 2019 

20 - Corpus Christi 

21 - Recesso Acadêmico 

26- Entrega dos PITs 

26-Reunião dos Docentes, NDEs e CEICs do Cursos de Gastronomia / Engenharia de Biossistemas / Letras 

28 - Encerramento do Primeiro Semestre Letivo 

ATIVIDADES/EVENTOS 

1 a3 - Semana de Reposição de Conteúdos 

1 a28 - Férias Discentes 

2 - Reunião CIPEE 

3 - Homologação dos PITs pelas CAAI)s 

3 - Prazo Final para Entrega de Notas, Faltas e Diários 

4 e 5 - Conselhos de Classe Deliberativos dos Cursos Concomitantes/Subsequentes 

8 - Recesso 

9- Revolução Constitucionalista - Lei Estadual n°9.497, de 05/03/1997 (feriado estadual) 

10024- Férias Docentes (15 dias corridos) - Portaria n2.791, de 8 de dezembro de 2010 

10 027 - Rematrícula online 

25 e 26 - Replanejameto 

29a 31 - Solicitação de Revisão de Notas e Faltas 

29 - Início do Segundo Semestre Letivo 

Assinatura 

Diretor Geral do Câmpus 



com em 
amo 
a. 

INSTITUTO 
FEDERAL 

São Paulo 

LLL 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2019 

1-, t- 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

CÂMPUS AVARÉ 

TÉCNICOS CONCOMITANTES 
ANUAL 

2° SEMESTRE 

JULHO 

DOM. 

5 6 
12 13 
19 20 
26 27 

28 29 

DIAS O 0 O 0 

ACUMULADC O 1 1 O 0 0 

DIAS LETIVOS NO MÊS 3 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 3 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 103 

AGOSTO 

2a 3a 4a 5a 68 SAB. 

2 3 4 
7 8 9 10 11 

14 15 16 17 18 
21 22 23 24 25 

30 31 

ATIVIDADES / EVENTOS 
1 a 3 - Semana de Reposição de Conteúdos 
1 a 28 - Férias Discentes 
2- Reunião CIPEE 
3 - Homologação dos PITs pelas CAADs 
3 - Prazo Final para Entrega de Notas, Faltas e Diários 
4 e 5 - Conselhos de Classe Deliberativos dos Cursos Concomitantes/Subsequentes 
8 - Recesso 
9-Revolução Constitucionalista - Lei Estadual n°9.497, de 05/03/1997 (feriado estadual) 
10  24- Férias Docentes (15 dias corridos) - Portaria n2.791, de 8 de dezembro de 2010 
10 a 27 - Rematrícula onhine 

25 e 26 - Replanejameto 
29 a31 - Solicitação de Revisão de Notas e Faltas 
29 - Início do Segundo Semestre Letivo 

DOM. 2a 3a 4a 68 6a SAB. 

1 2 3 
4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 
18 19 20 21 22 23 24 

ATIVIDADES / EVENTOS 

1 - Conselho de Classe de Mecatrônica - Intervenção sobre Saúde (tarde) 
1 a 16 - Solicitação de Matrícula em Regime de Dependência 

6- Reunião de Coordenações de Curso e DAE - 14h30/CIPEE- 16h 
7 - RNCs / Reunião Geral dos Cursos de Mecatrônica / Biologia / PROEJA 

25 26 27 28 29 30 31 13 - Reunião de Orientação e Supervisão dos Diretores Adjuntos Educacionais com a PRE. 
13 - Reunião de Coordenações de Curso e DAE - 14h30 / PPP - 16h 
14- RNCs / Reunião Geral dos Cursos de Gastronomia / Engenharia de Biossistemas / Letras 

DIAS O 4 4 4 5 5 2 14 - Entrega dos planos de ensino 
ACUMULADC O 5 5 5 5 5 2 17 - Sábado Letivo - (Superior e Concomitante => Atividade Interdisciplinar; Médio => Revisão para o ENEM) 
DIAS LETIVOS NO MÊS 24 20- Reunião de Coordenações de Curso e DAE - 14h30 / CPA - 16h 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 27 21 - Reunião Geral dos Cursos de Agroindústria / Agronegócio ; Reunião Geral - NAPNE - Diversidade e e Equidade 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 127 24 - Sábado Letivo (Evento na Praça - A Comunidade e a Pessoa com Deficiência) 

27 - Reunião de Coordenações de Curso e DAE - 14h30 / Planejamento Mensal - 16h 
28 - RNCs / Reunião Geral dos Cursos de Mecânica / Eventos / Lazer 

SETEMBRO 

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 
1 2 3 4 5 6 7 
8 9 10 11 12 13 14 
15 16 17 18 19 20 21 
22 23 24 25 26 27 28 

ATIVIDADES / EVENTOS 
3 - Reunião de Coordenações de Curso e DAE - 14h30 / CIPEE - 16h 
4 - RNCs / Reunião Geral dos Cursos de Mecatrônica / Biologia / PROEJA 
7-Independência do Brasil - Lei Federal n°10.607,de 19/12/2002 (feriado federal) 
9a 13 - Semana do Setembro Amarelo e Azul 
9 a 14- Mostra de Curtas 
10- Reunião de Coordenações de Curso e DAE - 14h30 / PPP - 16h 
10 - Reunião de Orientação e Supervisão dos Diretores Adjuntos Educacionais com a PRE. 
10 - Dia mundial da prevenção do suicídio. (palestra, roda de conversa e passeata). 
11 - RNCs /Reunião Geral dos Cursos de Agroindústria / Mecânica / Eventos ; Assembleia Geral - Comissão do PPP 
14 e 15- Sábado e Domingo Letivos - Ensaio e Desfile Cívico 
17- Reunião de Coordenações de Curso e DAE - 14h30 / CPA - 16h 
18 - RNCs / Reunião Geral dos Cursos de Lazer / Agronegócio 
19 - Publicação das Disciplinas a serem ofertadas no Primeiro Semestre do ano seguinte 
20 a 22 - Atividades alusivas ao aniversário do IFSP/OBMEP/J1Fs Estadual/Inauguração Biblioteca 
24 -Reunião de Coordenações de Curso e DAE - 14h30 / Planejamento Mensal - 16h 
24 a26 - V CONEPT (Congresso de Educação Profissional e Tecnológica do IFSP) 
24 a 26 - II ENCAD (Encontro de Adminsitração do IFSP) 
24 a 26 - Evento PRD (Encontro Gestão de Pessoas e Encontro TI) 
25 - RNCs / Reunião Geral dos Cursos de Gastronomia / Engenharia de Biossistemas / Letras - 16h 
25 - Entrega das FPAs 
27 - Encerramento do 3° Bimestre Letivo 

29 

DIAS 1 5 4 4 4 4 3 

ACUMULADC 1 10 9 9 9 9 5 

DIAS LETIVOS NO MÊS 25 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 52 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 152 



24 23 22 21 25 20 - 26 

28 27 29 30 31 

3a 2a 

8 7 

13 14 

SAB. 

5 

12 
19 

4a 5a 6a 

8 

DOM. 

15 

2 3 4 
9 10 11 
16 17 18 

OUTUBRO 

DIAS 0 3 4 4 4 3 2 

ACUMULADC 1 13 13 13 13 12 7 

DIAS LETIVOS NO MÊS 20 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 72 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 172 

NOVEMBRO 

27 - Prazo Final para Entrega de Notas, Faltas e Diários 
28 - Sábado Letivo - Simulado dos Integrados 
30 - Início do 4° Bimestre Letivo 

ATIVIDADES / EVENTOS 
1 - Reunião de Coordenações de Curso e DAE - 14h30 / CIPEE - 16h 
2 a 4 - #VemProIFSP (Semanas Cultural, da Diversidade, Tecnológica e Feira de Profissões) 

5 - Sábado Letivo - Organização e fechamento do Evento #VemProlFSP 

8 - Reunião de Coordenações de Curso e DAE - 14h30 / PPP - 16h 

8 - Reunião de Orientação e Supervisão dos Diretores Adjuntos Educacionais com a PRE. 

12 - Nossa Senhora Aparecida- Lei Federal n°6.802, de 30/06/1980 (feriado federal) 

14a18- Recesso Acadêmico 

15 - Dia do Professor - Feriado Acadêmico - Decreto Federal n°52.682, de 14/10/1963 

22- Reunião de Coordenações de Curso e DAE - 14h30 / CPA e PPP - 16h 
23 - RNCs / Reunião Geral dos Cursos de Mecatrônica / Biologia / PROEJA ; Assembleia Geral - Comissão do PPP 

23 - Publicação dos Horários do Primeiro Semestre de 2020 

26 - Sábado Letivo - "Um Dia no Campus" 

28- Dia do Servidor Público art. 236 da Lei n°8.112, de 11/12/1990/ (transferido para o dia 17) 

29- Reunião de Coordenações de Curso e DAE - 14h30 / Planejamento Mensal - 16h 

30 - RNCs / Reunião Geral dos Cursos de Agroindústria / Mecânica / Eventos 

30- Aulão do ENEM - P Fase 

ATIVIDADES / EVENTOS 

2 - Finados - Lei Federal n° 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal) 

4 a 8 - Rematriculas cursos Técnicos - Integrados e Modulares 

5 - Reunião de Coordenações de Curso e DAE - 14h30 / CIPEE - 16h 
6 - Entrega dos PITS 
6 - RNCs / Reunião dos Cursos de 1 azer / Agronegócio 

6 - Aulão do ENEM - 2° Fase 
DIAS O 4 4 4 4 4 2 9 - Sábado Letivo - Torneio Esportivo 
ACUMULADC 1 17 17 17 17 16 9 12-  Homologação dos PITS 

DIAS LETIVOS NO MÊS 22 12 - Reunião de Orientação e Supervisão dos Diretores Adjuntos Educacionais com a PRE. 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 94 12 - Reunião de Coordenações de Curso e DAE - 14h30 / PPP - 16h 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 194 13 - RNCs / Reunião Geral dos Cursos de Gastronomia / Engenharia de Biossistemas / Letras 

13 - Intervenção Novembro Azul (tarde) 

15- Proclamação da República- Lei Federal n° 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal) 
16 - Recesso Acadêmico 

19- Reunião de Coordenações de Curso e DAE - 14h30 / CPA e PPP - 16h 

20 - RNCs / Reunião dos Cursos de Mecatrônica / Biologia / PROEJA Assembleia Geral - Comissão do PPP 

20 - Dia Nacional da Consciência Negra - Palestra (manhã) e Almoço de Confraternização 

23 - Sábado Letivo - Simulado dos Integrados 
26- Reunião de Coordenações de Curso e DAE - 14h30 / Planejamento Mensal - 16h 

27 - RNCs / Reunião dos Cursos de l.s7r / Agronegócio 

28 - Entrega dos RiTa 

DEZEMBRO 

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

ATIVIDADES / EVENTOS 

3 - Reunião de Coordenações de Curso e DAE - 14h30 / CIPEE - 16h 

4 - RNCs / Reunião dos Cursos de Gastronomia / Engenharia de Biossistemas / Letras 

7 - Prazo Final para Entrega de Notas, Faltas antes das Recuperações Finais 

22 23 24 25 26 27 28 7 - Sábado Letivo - Encerramento do 4 °Bimestre Letivo 

29 30 31 9 a 13 - IFAs (Superiores) e Recuperações Finais (Concomitantes/Subsequentes e Integrados) 

10 - Reunião de Orientação e Supervisão dos Diretores Adjuntos Educacionais com a PRE. 

DIAS O 1 1 1 1 1 1 II - Reunião dos Docentes, NDEs e CEIC5 do Cursos de Gastronomia / Engenharia de Biossistemas / Letras 

ACUMULADC 1 18 18 18 18 17 10 12- Homologação dos RlTS 

DIAS LETIVOS NO MÊS 6 13 - Prazo Final para Entrega de Notas, Faltas e Diários (todas as modalidades e cursos) 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 100 17 - Conselho de Classe Deliberativo de Eventos / EiA 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 200 18 - Conselho de Classe Deliberativo de Mecânica 

19 a 31 - Recesso Acadêmico e Administrativo 

20 - Colação de Grau dos cursos da Educação Básica (Integrados, Concomitantes e EJA) 

25-Natal - Lei Federal n° 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal) 

LEGENDA 

Dias letivos Outros eventos 

Feriados e recessos = Férias docentes e discentes 

  

 

Assinatura 
Diretor Geral do Câmpus 

  

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 
1 2 

3 4 5 6 7 8 9 
10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 21 22 23 
24 25 26 27 28 29 30 

Identificação do câmpus: nome, endereço, telefone  e e-mail paro contata 



IJIc1b 

1° semestre 100 

2° semestre 100 

Total Geral 200 

 

 

e 

INSTITUTO CALENDÁRIO ACADÊMICO 
FEDERAL 
São Paulo 2019 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

CÂMPUS (nome do câmpus) 

TECNICOS CONCOMITANTES AO ENSINO MEDIO 

ANUAL 

QUADRO RESUMO 

DIAS DA SEMANA - 10 semestre 

MESES DOM SF0 TER QUA QUI SEX SAB DIAS LETIVOS 
JAN O O O O O O O O 
FEV O 3 3 3 3 3 0 15 
MAR O 3 3 3 4 5 1 19 
ABR O 5 5 4 4 3 1 22 
MAl O 4 4 4 5 5 2 24 
JUN O 4 4 4 3 3 2 20 
JUL O O O O O O O O 

TOTAL O 19 19 18 19 19 6 100 

DIAS DA SEMANA - 20 semestre 
MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 
JUL O 1 1 1 O O O 3 
AGO O 4 4 4 5 5 2 24 
SET 1 5 4 4 4 4 3 25 
OUT O 3 4 4 4 3 2 20 
NOV O 4 4 4 4 4 2 22 
DEZ O 1 1 1 1 1 1 6 

TOTAL 1 18 18 18 18 17 10 100 

(identificação do câmpus, endereço, site, telefone para contato) 

Assinatura do Diretor Geral do Câmpus 




